
COMUNE DI …PRAY…  (Prov (BIELLA)  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

S E R V I Z I O  LAVORI PUBBLICI 
 
 
N. …437…....  
 

 
OGGETTO: - MESSA IN SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO VERSANTI 
IN PROSSIMITA’ DELLA VIABILITA’ COMUNALE IN VIA VIL LA 
SOTTO E VIA SOLESIO; 

CUP D54J18000630002; 

CODICE: BI_CIPE_98-17_12-18_24; 
 
CIG: 8152062E5D; 
 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
Data 

24/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che con determina 424/2019 è stato approvato il progetto esecutivo delle opere in oggetto 
con il seguente qte: 

descrizione Importo in €. 

A) IMPORTO LAVORI 147.540,00 

A1) a base d'asta 144.240,00 

A2) per oneri sicurezza non soggetti a ribasso 3.300,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  52.460,00 

B1) spese tecniche per progetto prel/def/esec, DL, contabilità, CRE, 
adempimenti di sui al Dlgs 81/2008  (compreso contributo) 

14.381,96 

B2) Onorari e spese tecniche per consulenza geologica (compreso 
contributo) 

1.734,00 

B3) Onorari e spese tecniche per consulenza archeologica (compreso 
contributo) 

936,00 

B4) per IVA 22% su lavori  32.458,80 

B5) per IVA 22% su spese tecniche 381,48 

B6) per IVA 22% su spese tecniche 205,92 

B7) fondo incentivante art 113 2.360,64 

B8) arrotondamenti 1,20 

IMPORTO TOTALE PROGETTO 200.000,00 
 
Visto l’articolo 36 comma 2 lettera b) del DLgs 50/2016; 
Vista la determina a contrattare 425 del 16/12/2019; 
Vista la nota 4673/2019 con cui sono state inviate tre ditte, giusto verbale estrazione a sorte 
approvato con det. 425/2019, ovvero: 

1) Scarlatta Umberto sas; 
2) D’Agaro srl; 
3) Ramella srl; 

Atteso che entro le ore 12 del 24/12/2019 sono giunte le seguenti offerte: 
1) Scarlatta Umberto sas; 



 
Considerato che alle ore 12,15 del giorno 24/12/2019, alla presenza del Sig. Passuello Gian Matteo 
– Sindaco – è stata aperta l’unica offerte pervenuta; 
Rilevato che la predetta offerta economica risulta la seguente: 

1) Scarlatta Umberto sas offre un ribasso sul prezzo a base d’asta del 1,00%; 
Considerato che il ribasso offerto dalla ditta Scarlatta Umberto sas  risulta congruo; 
Preso atto della regolarità contributiva della ditta Scarlatta Umberto sas; 
Ritenuto dover disporre aggiudicazione definitiva; 
Visto il DLgs 50/2016; 
VISTO il Bilancio di Previsione esercizio anno 2019 e Pluriennale 2019/21, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04  in data 25/02/2019; 
Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
29/1997; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di PRENDERE ATTO  di quanto esposto in premessa; 
 
2. di AFFIDARE, in via definitiva, l'appalto per l'esecuzione delle opere di cui in oggetto alla ditta 
Scarlatta Umberto sas di Vigliano Biellese, per un importo, al netto del ribasso offerto, di €.   
146.097,60 oneri per la sicurezza compresi, oltre a IVA 22% come per legge; 
 
3. di IMPUTARE la spesa totale di complessivi €. 178.239,07 sul Bilancio esercizio 2019 come 
segue: 

ANNO N. IMP. EX CAP IMP. LORDO IMP. IVA 

2019 538 8230/7/2 178.239,07 32.141,47 
 

4. di DARE ATTO  che le opere oggetto del presente atto sono finanziate all’interno dell’intervento 
del “Ministero delle strutture e dei trasporti. Delibera CIPE n. 12 del 28 Febbraio 2018- Fondo 
Sviluppo e coesione 2014- 2020. Secondo Addendum del piano operativo infrastrutture. Asse 
tematico D: messa in sicurezza del patrimonio infrastrutture esistente. Indicazioni operative per 
l’attuazione degli interventi approvati con D.G.R. n. 36-7661 del 05 ottobre 2018”. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Conti geom. Roberto 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ALLEGATI ALLA DETERMINAZIONE N. __437____ IN DATA 24/12/2019 
DEL SERVIZIO ______LLPP 

 
 

(Regolamento sui controlli interni approvato con delib. C.C. n. 01 del 23/01/2013, in riferimento agli artt. 147 e 

seguenti del D.Lgs. 267/2000) 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
  

 
 

Il sottoscritto Conti Roberto, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma  _________________________ 
 
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio __________________, 
esprime, sulla proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
legittimità, la regolarità e la correttezza amministrativa. 
 
Data ___________    Firma __________________________ 
 
 
 
 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
 
Il sottoscritto Garavaglia Tiziano, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, esprime, sulla 
proposta del presente atto, parere favorevole di regolarità contabile, attestandone la copertura 
finanziaria. 
 
Data ____________  Firma _____________________________ 


